
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ И 
СЕМЕЙНОЙ ПОЛИТИКИ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса
профессиональных достижений «ИнваПрофи» среди работников 

государственных организаций для инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, образовательных организаций высшего 

образования в Тамбовской области в 2025 году

В соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 20.03.2025 № 129 «Об утверждении Порядка 
и условий проведения в 2025 году Всероссийского конкурса профессиональные 
достижений «ИнваПрофи» среди работников государственных организаций д; i 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, образовательных 
организаций высшего образования», в целях повышения уровня 
профессионализма работников организаций для инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья (далее — лица с ОВЗ), организацп i 
высшего образования (по согласованию с Министерством науки и высшего 
образования Российской Федерации), а также распространения передового 
профессионального опыта в системе образовательно-реабилитационной 
деятельности, в рамках развития непрерывного образования инвалидов и лиц 
с ОВЗ, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести региональный этап Всероссийского конкурса 
профессиональных достижений «ИнваПрофи» среди работников 
государственных организаций для инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, образовательных организаций высшего образования 
в Тамбовской области (далее -  Конкурс) до 01.08.2025.

2. Утвердить Порядок и условия проведения регионального этапа 
Конкурса согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии регионального этапа конкурса 
согласно приложению № 2.

г. Тамбов



4. Отделу организации социальной реабилитации граждан управления 
государственной политики в сфере социального обслуживания граждан 
и социальной защиты инвалидов министерства социальной защиты и семейной 
политики Тамбовской области (Подкуйко) обеспечить проведение 
регионального этапа Конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра - начальника управления государственной политики 
в сфере социального обслуживания граждан и социальной защиты инвалидов 
министерства социальной защиты и семейной политики Тамбовской области 
Пустовит И.В.

И.о. министра социальной 
и семейной политики Тамб



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства социальной защиты 
и семейной политики Тамбовской области 

от Д2_

Порядок и условия
проведения регионального этапа Всероссийского конкурса 

профессиональных достижений «ИнваПрофи» среди работников
государственных организаций для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, образовательных организаций высшего образовани ?
в Тамбовской области 

в 2025 году (далее -  Порядок)

1. Общие положения

1Л. Настоящий Порядок и условия устанавливают правила проведения 
регионального этапа Всероссийского конкурса профессиональных достижений 
«ИнваПрофи» среди работников государственных организаций для инвалидов 
и лиц с ограниченными возможностями здоровья, образовательных 
организаций высшего образования в Тамбовской области в 2025 году 
(далее -  региональный этап конкурса).

1.2. Организатором регионального этапа конкурса является министерство 
социальной защиты и семейной политики Тамбовской области 
(далее -  министерство) при участии министерства образования и науки 
Тамбовской области (по согласованию).

1.3. Методическое сопровождение регионального этапа конкурса 
обеспечивает Тамбовское областное государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр лечебной педагогики 
и дифференцированного обучения» (далее — ТОГБОУ «Центр лечебной 
педагогики и дифференцированного обучения»), находящееся в ведении 
министерства образования и науки Тамбовской области (по согласованию).

2. Основные цели, принципы и задачи регионального этапа конкурса

2.1. Региональный этап конкурса проводится в целях выявления, 
поощрения и тиражирования передового профессионального опыта 
талантливых работников региональных организаций для инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья (далее - лиц с ОВЗ), 
образовательных организаций высшего образования;

2.2. Основными принципами проведения регионального этапа конкурса 
являются гласность, открытость, прозрачность обеспечения равных 
возможностей для участия в нем.



2

2.2. Задачи регионального этапа конкурса:
организация конкурсных мероприятий работников региональных 

организаций для инвалидов и лиц с ОВЗ, образовательных организаций 
высшего образования;

расширение профессиональных связей и обмен новыми идеями 
и достижениями в области профессионального и высшего образования, 
обучения, реабилитации инвалидов и лиц с ОВЗ;

поддержка и распространение лучших программ и практик в сфере 
профессионального образования, профессионального обучения и комплексной 
реабилитации инвалидов и лиц с ОВЗ;

распространение передового профессионального опыта в системе 
образовательной и реабилитационной деятельности.

3. Требования к участникам регионального этапа конкурса
3.1. К участию в региональном этапе конкурса допускаются работники 

организаций, имеющие положительный опыт по реализации педагогических 
и реабилитационных практик в работе с инвалидами и лицами с ОВЗ:

«Педагог-предметник в образовании инвалидов и лиц с ОВЗ (общее 
образование)», к участию в номинации допускаются учителя 
общеобразовательных организаций для инвалидов и лиц с ОВЗ (специальных 
школ и школ-интернатов, коррекционных школ);

«Педагог-предметник в профессиональном образовании 
и профессиональном обучении инвалидов и лиц с ОВЗ», к участию 
в номинации допускаются преподаватели и мастера производственного 
обучения организаций для инвалидов и лиц с ОВЗ, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования и (или; 
профессионального обучения (профессиональных образовательных 
организаций (колледжей-интернатов, техникумов-интернатов, мультицеитров, 
училищ-интернатов, иных специализированных образовательных 
организаций), учреждений социального обслуживания (реабилитационных 
центров, комплексов);

«Педагог-предметник в специальном образовании инвалидов 
с ментальными нарушениями», к участию в номинации допускаются 
преподаватели и мастера производственного обучения, учителя организаций 
для инвалидов и лиц с ОВЗ с ментальными нарушениями (профессиональных 
образовательных организаций (колледжей-интернатов, техникумов • 
интернатов, училищ-интернатов), общеобразовательных учреждений 
(специальных школ и школ-интернатов), учреждений социального 
обслуживания (реабилитационных центров, комплексов);

«Педагог-предметник в высшем образовании инвалидов и лиц с ОВЗ», 
к участию в номинации допускаются педагогические работники, отнесенные 
к профессорско-преподавательскому составу: ассистент, преподаватель,
старший преподаватель, доцент, профессор, декан факультета, начальник 
факультета, директор института, начальник института, заведующий кафедрой, 
начальник кафедры, заместитель начальника кафедры, иные педагогические



3

работники образовательных организаций высшего образования, реализующих 
образовательные программы для инвалидов и лиц с ОВЗ;

«Социально-педагогические и социально-психологические практики 
в образовании инвалидов и лиц с ОВЗ (общее образование)», 
к участию в номинации допускаются воспитатели, логопеды, 
педагоги дополнительного образования, педагоги-библиотекари,
педагоги-организаторы, педагоги-психологи, руководители физического 
воспитания, советники директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями, социальные педагоги, тьюторы, 
учителя-дефектологи и педагоги-дефектологи (тифлопедагоги, сурдопедагоги), 
педагоги-логопеды общеобразовательных организаций для инвалидов и лиц 
с ОВЗ (специальных школ и школ-интернатов, коррекционных школ);

«Социально-педагогические и социально-психологические практики 
в профессиональном образовании и профессиональном обучении инвалидов 
и лиц с ОВЗ», к участию в номинации допускаются воспитатели, логопеды, 
педагоги дополнительного образования, педагоги-библиотекари,
педагоги-организаторы, педагоги-психологи, руководители физического 
воспитания, советники директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями, социальные педагоги, тыоторы, 
учителя-дефектологи и педагоги-дефектологи (тифлопедагоги, сурдопедагоги), 
педагоги-логопеды, психологи, специалисты по социальной реабилитации, 
специалисты по социальной работе, культорганизаторы организаций 
для инвалидов и лиц с ОВЗ, реализующих образовательные программы 
среднего профессионального образования и/или профессионального обучения 
(профессиональных образовательных организаций (колледжей-интернатов, 
техникумов-интернатов, училищ-интернатов, мультицентров, иных 
специализированных образовательных организаций), учреждений социального 
обслуживания (реабилитационных центров, комплексов);

«Социально-педагогические и социально-психологические практики 
в специальном образовании инвалидов с ментальными нарушениями: 
коррекция и развитие», к участию в номинации допускаются воспитатели, 
логопеды, педагоги дополнительного образования, педагоги-библиотекари, 
педагоги-организаторы, педагоги-психологи, руководители физического 
воспитания, советники директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями, социальные педагоги, тыоторы, учителя- 
дефектологи и педагоги-дефектологи (тифлопедагоги, сурдопедагоги), 
педагоги-логопеды, психологи, специалисты по социальной реабилитации, 
специалисты по социальной работе, культорганизаторы организаций 
для инвалидов и лиц с ОВЗ с ментальными нарушениями
(профессиональных образовательных организаций (колледжей-интернатов, 
техникумов-интернатов, училищ-интернатов), общеобразовательных 
учреждений (специальных школ и школ-интернатов), учреждений социального 
обслуживания (реабилитационных центров, комплексов);

«Социально-педагогические и социально-психологические практики 
в высшем образовании инвалидов и лиц с ОВЗ», к участию



4

в номинации допускаются педагогические работники, отнесенные 
к профессорско-преподавательскому составу: ассистент, преподаватель,
старший преподаватель, доцент, профессор, декан факультета, начальник 
факультета, директор института, начальник института, заведующий кафедрой, 
начальник кафедры, заместитель начальника кафедры, иные педагогические 
работники образовательных организаций высшего образования, реализующих 
образовательные программы для инвалидов и лиц с ОВЗ.

3.2. Для участия в региональном этапе конкурса допускаются лица, 
указанные в пункте 3.1 раздела 3 настоящего Порядка, стаж работы, которых в 
организациях для инвалидов и лиц с ОВЗ, образовательных организациях 
высшего образования составляет не менее 3-х лет.

4. Порядок и условия проведения регионального этапа конкурса

4.1. Для проведения регионального этапа конкурса создаётся конкурсная 
комиссия из представителей общественных объединений и организаций, 
представителей исполнительных органов Тамбовской области 
(далее - конкурсная комиссия).

4.2. Регистрация членов конкурсной комиссии осуществляется 
до 01.07.2025 в личном кабинете на официальном сайте Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации (далее -  Минтруд России) 
посредством федеральной государственной информационной системы «Единая 
система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме» (далее -  ЕСИА).

4.3. Списки членов конкурсной комиссии представляются министерством 
в Минтруд России до 01.07.2025.

4.4. Основными функциями конкурсной комиссии являются:
а) рассмотрение и оценка поданных участниками конкурса документов 

через функционал официального сайта Минтруда России;
б) принятие решения об определении победителей регионального этапа 

конкурса в каждой номинации через функционал официального сайта 
Минтруда России.

4.5. Министерство совместно с министерством образования и науки 
Тамбовской области (по согласованию) обеспечивает проведение 
торжественного мероприятия по подведению итогов регионального этапа 
конкурса, на которое приглашаются члены комиссии, призеры регионального 
этапа конкурса, а также иные лица.

Призеры награждаются дипломами регионального этапа конкурса, 
остальные участники получают свидетельства об участии в региональном этапе 
конкурса.

5. Срок проведения регионального этапа конкурса



5

5.1. Региональный этап конкурса проводится по 01.08.2025.

6. Требования к конкурсной работе

6.1. Участниками по номинациям, указанным в пункте 3.1 
раздела 3 настоящего Порядка, представляются следующие документы 
и материалы:

заявка, включающая профессиональное портфолио по форме, 
утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 20.03.2025 № 129 «Об утверждении Порядка и условий 
проведения в 2025 году Всероссийского конкурса профессиональных 
достижений «ИнваПрофи» среди работников государственных организаций 
для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, 
образовательных организаций высшего образования» (далее - приказ Минтруда 
России от 20.03.2025 № 129);

презентация о профессиональных достижениях участника регионального 
этапа конкурса в соответствии с разделами профессионального портфолио, 
с учетом результативности деятельности, научной, методической, социальной 
активности, публикаций, педагогических, социальных, реабилитационных 
практик и технологий, которые были разработаны/внедрены/реализованы 
участником регионального этапа конкурса или с его участием, в том числе 
с применением цифровых технологий;

видеоматериалы по реализации участником регионального этапа 
конкурса педагогических, социальных, реабилитационных технологий 
(при наличии);

видеоролик «Я — профи» с личным докладом участника регионального 
этапа конкурса об опыте реализации педагогических, социальных, 
реабилитационных практик и технологий, адаптированных с учетом особых 
потребностей инвалидов и лиц с ОВЗ, отражающий полученные результаты 
профессиональной деятельности участника регионального этапа конкурса, 
в видео ролике должна быть представлена характеристика специальных 
условий для инвалидов и лиц с ОВЗ в организации, в которой работает 
участник регионального этапа конкурса, видеоролик должен включать 
информационную заставку с фамилией, именем и отчеством (при наличии) 
участника регионального этапа конкурса, его фотографией, наименованием 
номинации, полным наименованием организации, наименованием субъекта 
Российской Федерации; ,

копия диплома о высшем образовании или среднем профессиональном 
образовании, соответствующем направлению деятельности;

копии дипломов, свидетельств, сертификатов, удостоверений 
о повышении квалификации, специализации, переподготовке (при наличии);

копии документов, подтверждающих ученую степень/ученое звание, 
почетные звания, награды;

документы, подтверждающие методическую активность участника 
внутри организации (участие в методических объединениях, советах,



6

консилиумах, комиссиях, наставническая деятельность) в течение 3 лет,
предшествующих участию в региональном этапе конкурса;

документы, подтверждающие методическую активность участника 
на внешнем уровне (участие в методических объединениях, советах, 
консилиумах, комиссиях, наставническая деятельность) в течение 3 лет,
предшествующих участию в конкурсе;

аннотации к публикациям и (или) иные документы, подтверждающие 
наличие публикаций в течение 3 лет, предшествующих участию в 
региональном этапе конкурса суммарно не более 10 единиц;

документы, подтверждающие наличие программ, авторских методик 
в течение 3 лет, предшествующих участию в конкурсе, суммарно не более 
10 единиц;

документы, подтверждающие личные достижения по результатам 
мероприятий для обучающихся (не более 10 единиц) в течение 3 лет,
предшествующих участию в региональном этапе конкурса;

документы, подтверждающие личные достижения по результатам 
мероприятий для работников (не более 10 единиц) в течение 3 лет,
предшествующих участию в региональном этапе конкурса;

документы, подтверждающие достижения обучающихся в течение 3 лез, 
предшествующих участию в конкурсе не более 10 единиц;

документы, подтверждающие участие в грантовых программах, 
добровольческой (волонтерской) деятельности, иной общественной 
деятельности в течение 3 лет, предшествующих участию в региональном этап 2 
конкурса.

6.2. Видеопрезентации и видеоматериалы, представленные участниками 
регионального этапа конкурса, не должны содержать рекламные материалк, 
материалы, оскорбляющие честь и достоинство людей, а также не должны 
нарушать авторские и смежные права.

6.3. При фото- и видеосъемке лиц с инвалидностью и ОВЗ необходимо 
их письменное согласие на проведение такой съемки и публичней 
демонстрации ее результатов.

6.4. Документы для участия в региональном этапе конкурс! 
представляются участниками не позднее 01.07.2025 в электронном виде через 
официальный сайт Минтруда России в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

К подаче документов допускаются только участники, авторизованные 
в личном кабинете на официальном сайте Минтруда России посредством 
ЕСИА.

7. Подведение итогов и определение победителей

7.1. Конкурсный отбор победителей проводится до 01.08.2025 через 
функционал официального сайта Минтруда России каждым членом конкурсной 
комиссии по итогам рассмотрения и оценки представленных материалов 
(профессионального портфолио участника и видеоролика «Я -  профи») путем



7

заполнения через функционал официального сайта Минтруда России 
оценочных листов по форме, утвержденной приказом Минтруда России 
от 20.03.2025 № 129.

7.2. Конкурсная комиссия не позднее 01.08.2025 принимает решение 
об определении призеров в каждой номинации.

7.3. Призерами регионального этапа конкурса в каждой номинации 
становятся участники, получившие большее количество баллов. В каждой 
номинации определяется три призера - первое, второе, третье места 
в зависимости от количества полученных баллов. При равенстве количества 
полученных баллов в соответствующей номинации у нескольких участников 
регионального этапа конкурса, места распределяются на основании решения 
председателя конкурсной комиссии, который имеет право решающего голоса.

7.4. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом заседания
конкурсной комиссии, который подписывается всеми членами конкурсной 
комиссии, и размещается ТОГБОУ «Центр лечебной педагогики
и дифференцированного обучения» на официальных сайтах Минтруда России 
и Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
УТВЕРЖДЕН

приказом министерства социальной защиты 
и семейной политики Тамбовской области 

от С& ОЦ.М УН*

Состав
конкурсной комиссии регионального этапа Всероссийского конкурса 

профессиональных достижений «ИнваПрофи» среди работников 
государственных организаций для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, образовательных организаций высшего образования
в Тамбовской области в 2025 году 

(далее - конкурсная комиссия)

заместитель министра -  начальник управления 
государственной политики в сфере социального 
обслуживания граждан и социальной защиты 
инвалидов министерства социальной защиты 
и семейной политики Тамбовской области, 
председатель конкурсной комиссии

Пустовит
Ирина Викторовна

Подкуйко 
Анна Михайловна

Члены комиссии:

Ермакова 
Ирина Валерьевна

Жидкова
Ирина Викторовна

начальник отдела организации социальной 
реабилитации граждан управления государственной 
политики в сфере социального обслуживания граждан 
и социальной защиты инвалидов министерства 
социальной защиты и семейной политики Тамбовской 
области, секретарь конкурсной комиссии

председатель Тамбовской Региональной
общественной организации инвалидов и лиц 
с онкологическими заболеваниями «ОНКОЗАБОТА» 
(по согласованию)

заместитель директора по коррекционной работе 
ТОГАОУ «Котовская школа-интернат
для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья» (по согласованию)

Кожевникова заведующая кафедрой педагогики и психология1
Ирина Владимировна Тамбовского областного института повышения

квалификации работников образования
(по согласованию)


